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Perú: Movimiento total de carga Descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad 
pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público. Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS (Contenedor de 20 pies)

TM (Toneladas Métricas)

noviembre

noviembre

enero-noviembre

enero-noviembre

214,410
44,719

294
3,012

262,435

2,970,321
308,292
414,524
462,428

4,155,564

2,246,827
301,306

4,886
23,379

2,576,398

34,072,773
2,480,713
5,776,277
6,716,135

49,045,898

(+17.1%)
(+13.2%)

(+476.5%)
(-24.4%)
(+15.8%)

(-3.3%)
(+10.3%)
(-25.2%)
(-42.1%)
(-11.7%)

(-1.1%)
(+4%)

(-54.8%)
(-18.2%)

(-1%)

(-6.3%)
(-7%)

(-2.2%)
(+5.6%)
(-4.4%)

TEUS

TM

noviembre enero-noviembre

262,435

4,155,564

2,576,398

49,045,898

(+15.8%)

(-11.7%)

(-1%)

(-4.4%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
17/01/2023. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
Total

Callao
Paita
Matarani
Otros
Total

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario
enero-noviembre (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario 
enero-noviembre (Miles de TEUS)
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Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo 
normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en 
contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, 
también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de 
motor.
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, 
Administración Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos 
a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 17/01/2023. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la 
fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

noviembre
293,788
149,510
214,410
174,395
129,076
122,025

246,415

3,187,104
2,325,002
2,246,827
2,001,907
1,853,765
1,543,347

(+5.0%)
(-31.5%)
(+17.1%)

(-5.5%)
(-25.8%)
(-24.3%)

(-13.0%)

(+3.6%)
(-2.9%)
(-1.1%)
(-6.8%)

(+24.0%)
(-7.8%)

Manzanillo, MX
Valparaíso, CL
Callao
Balboa, PA
Lázaro Cárdenas, MX
San Antonio, CL

Cartagena, CO

 

Manzanillo
TEUS: 3,187 mil

Principales Puertos del
Pacífico enero-noviembre

Por tipo de mercancía (Valores en TM)

enero-noviembre
23,494,755
18,397,361
4,185,313
2,602,959

365,508
49,045,896

(-7.4%)
(-0.4%)
(-5.2%)
(-2.5%)
(-1.3%)
(-4.4%)

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
Total

Por tipo de operación (Valores en TEUS)

 1,027,018 
 1,019,853 

 417,767 
 85,969 
 25,520 

 271 
 2,576,398 

 (-0.3%) 
 (-3.1%) 
 (-2.3%) 

 (+28.4%) 
 (+12.3%) 

 (+261.3%) 
 (-1%) 

Desembarque
Embarque
Transbordo
Reestiba
Cabotaje
Otros
Total

Callao
TEUS: 2,246 mil

Valparaíso
TEUS: 2,325 mil

Lázaro Cárdenas
TEUS: 1,853 mil

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

48%38%

8%
5%1%

Participación por tipo de mercancía (enero-noviembre)

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Participación por tipo de operación (enero-noviembre)

39.9%
39.6%

16.2%

3.3% 1%
0.01% Desembarque

Embarque

Transbordo

Reestiba

Cabotaje

Otros

julio enero-julio

1,834,226  (-5.5%) 

enero-noviembre

enero-noviembre
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Movimiento total de carga por vía aérea(1) (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

noviembre enero-noviembre

noviembre enero-noviembre

noviembre enero-noviembre

9,689

4,184

13,873

83,707

48,696

132,403

5,168
1,808

235
192
146

7,549
9,689

35,758
14,134

962
575
251

51,679
83,707

185
131
61
56
53

486
4,184

1,891
1,584

843
179
577

5,074
48,696

(+13.6%)

(-12.2%)

(+4.3%)

(+1.4%)

(-15.6%)

(-5.6%)

(+45%)
(+7.3%)

(+77.9%)
(+35%)

(-22.9%)
(+32.1%)
(+13.6%)

(-10.2%)
(+12.8%)
(+39.2%)

(-1.4%)
(-2.9%)
(-4.1%)
(+1.4%)

(-)
(-13.7%)
(-33.5%)

(+2,403%)
 (-21.6%) 
 (+54.9%) 
(-12.2%)

(-)
(-7.7%)

(-67.6%)
(+96.3%)
(-14.4%)
(-0.2%)

(-15.6%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 17/01/2023. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos 
a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones

Importaciones

Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Mangos frescos o secos
Arvejas frescas o refrigeradas
Higos frescos o secos
Fresas frescas
Subtotal
Total

Teléfonos inteligentes
Los demás medicamentos para uso humano
Computadores Portátiles
Vidrio templado de seguridad
Demás manufacturas de plástico
Subtotal
Total

CARGOCARGO

(1) En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.

Fuente: SUNAT. Elaboración: ComexPerú.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
enero-noviembre (Miles de TM)
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Nota: En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.
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Sección noticias
Volúmenes de carga aérea en Latinoamérica aumentaron un 2,8% e en noviembre de 2022
Fue el desempeño registrado más sólido de todas las regiones del mundo.
Fuente: MundoMaritimo. Fecha: 16/01/2023. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/volumenes-de-carga-aerea-en-latinoamerica-aumentaron-un-28-
e-en-noviembre-de-2022

APN dio luz verde al proyecto “Nuevo muelle del Terminal Portuario de San Nicolás” de Shougang Hierro Perú
La Autoridad Portuaria Nacional (APN) le otorgó a la empresa Shougang Hierro Perú S.A.A. la habilitación portuaria 
del proyecto “Terminal Portuario de San Nicolás de Shougang Hierro Perú - Nuevo Muelle de San Nicolás”, ubicado 
en el distrito de San Nicolás, provincia de Nazca, región Ica.						    
Fuente: APN. Fecha: 17/01/2023. Visualizar en: https://www.gob.pe/institucion/apn/noticias/689211-apn-dio-luz-verde-al-proyecto-nuevo-muelle-del-terminal-
portuario-de-san-nicolas-de-shougang-hierro-peru
					   
Más de un millar de camiones procedentes de Bolivia se encuentran varados en la frontera con Perú
En su mayoría transportan soja y sus derivados, aceite vegetal, alcohol y minerales provenientes de Santa Cruz.
Fuente: MundoMaritimo. Fecha: 16/01/2023. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/mas-de-un-millar-de-camiones-procedentes-de-bolivia-se-
encuentran-varados-en-la-frontera-con-peru

Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Índices de Flete de Carga Contenerizada
Los valores se encuentran expresados en puntos y en US$ por contenedor de 40 pies, respectivamente

El Índice de Fletes de Carga Contenerizada de los 
puertos de China (CCFI) registró 1,201.55 puntos 
en su última actualización del 13 de enero, 
registrando una caída de 10.3% frente a los 
1,339.43 puntos registrados el 16 de diciembre 
de 2022. Por su parte, el Índice de Fletes de 
Carga Contenerizada de Shanghái (SCFI) registró 
1,031.42 puntos en su última actualización del 
13 de enero, registrando una caída de 8.2% 
frente a los 1,123.29 puntos registrados el 16 de 
diciembre de 2022.		
		
		
El Índice mundial de Contenedores de Drewry 
(WCI) registró un flete promedio de US$ 2,132 
en su última actualización del 12 de enero, 
registrando una caída de 0.31% frente a los 
US$ 2,138.70 registrados el 08 de diciembre de 
2022. Por su parte, el Índice mundial de carga de 
Contenedores de Freightos (FBX) registró un flete 
promedio de US$ 2,238 en su última actualización 
del 13 de enero, registrando un incremento de 
5.2% frente a los US$ 2,127 registrados el 16 de 
diciembre de 2022.		
		

Evolución de los Índices CCFI y SCFI

Fuente: Macromicro. Elaboración: ComexPerú.
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China Containerized Freight Index Shanghai Containerized Freight Index

Fuente: Drewry Supply Chain Advisors y Freightos. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de los Índices World Container Index (WCI) y Global Container Freight Index (FBX)

2,132.00

2,238.00

 -
 2,000
 4,000
 6,000
 8,000

 10,000
 12,000

Fe
b/

20
M

ar
/2

0
Ab

r/2
0

M
ay

/2
0

Ju
n/

20
Ju

l/2
0

Ag
o/

20
Se

t/2
0

O
ct

/2
0

N
ov

/2
0

D
ic

/2
0

En
e/

21
Fe

b/
21

M
ar

/2
1

Ab
r/2

1
M

ay
/2

1
Ju

n/
21

Ju
l/2

1
Ag

o/
21

Se
t/2

1
O

ct
/2

1
N

ov
/2

1
D

ic
/2

1
En

e/
22

Fe
b/

22
M

ar
/2

2
Ab

r/2
2

M
ay

/2
2

Ju
n/

22
Ju

l/2
2

Ag
o/

22
Se

t/2
2

O
ct

/2
2

N
ov

/2
2

D
ic

/2
2

En
e/

23

World Container Index - Drewry FBX - Freightos

https://www.mundomaritimo.cl/noticias/volumenes-de-carga-aerea-en-latinoamerica-aumentaron-un-28-e-en-noviembre-de-2022
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/volumenes-de-carga-aerea-en-latinoamerica-aumentaron-un-28-e-en-noviembre-de-2022
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/volumenes-de-carga-aerea-en-latinoamerica-aumentaron-un-28-e-en-noviembre-de-2022
https://www.gob.pe/institucion/apn/noticias/689211-apn-dio-luz-verde-al-proyecto-nuevo-muelle-del-terminal-portuario-de-san-nicolas-de-shougang-hierro-peru
https://www.gob.pe/institucion/apn/noticias/689211-apn-dio-luz-verde-al-proyecto-nuevo-muelle-del-terminal-portuario-de-san-nicolas-de-shougang-hierro-peru
https://www.gob.pe/institucion/apn/noticias/689211-apn-dio-luz-verde-al-proyecto-nuevo-muelle-del-terminal-portuario-de-san-nicolas-de-shougang-hierro-peru
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/mas-de-un-millar-de-camiones-procedentes-de-bolivia-se-encuentran-varados-en-la-frontera-con-peru
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/mas-de-un-millar-de-camiones-procedentes-de-bolivia-se-encuentran-varados-en-la-frontera-con-peru
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/mas-de-un-millar-de-camiones-procedentes-de-bolivia-se-encuentran-varados-en-la-frontera-con-peru

